

"ഭരണഭാഷ- മാതൃഭാഷ"



കേരള സർക്കാർ



സംഗ്രഹം

ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് - കൊല്ലം സിറ്റി ജില്ലാ പോലീസ് യൂണിറ്റിലെ ഡ്രൈവർ ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ (കു 5247)-യുടെ കരൾ മാറ്റി വയ്ക്കൽ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് Dr.Rela Institute & Medical Centre, Chennai ആശുപത്രിയിൽ ചെലവായ തുക പ്രതിപുരണം ചെയ്യുന്നതിന് അനുമതി നൽകി - ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

ആഭ്യന്തര(കെ) വകുപ്പ്

സ.ഉ.(കെ) നം.113/2024/HOME തീയതി,തിരുവനന്തപുരം, 21-05-2024

- പരാമർശം:-
1. ശ്രീ സതീഷ് കുമാർ കെ സമർപ്പിച്ച തീയതി രേഖപ്പെടുത്താത്ത മെഡിക്കൽ റീഇംബേഴ്സ്മെന്റ് അപേക്ഷ.
 2. ആരോഗ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടറുടെ 09/11/2023-ലെ (എൽ.ഡി. എസ്) എം.ആർ5-321240/2023/ആവഡ നമ്പർ കത്ത്.
 3. സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവിയുടെ 03/01/2024 ലെ എഫ്-219651/2023/പി.എച്ച്.കു നമ്പർ കത്ത്.

ഉത്തരവ്

കൊല്ലം സിറ്റി ജില്ലാ പോലീസ് യൂണിറ്റിലെ ഡ്രൈവർ ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ (കു 5247)-യുടെ കരൾ മാറ്റി വയ്ക്കൽ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് Dr.Rela Institute & Medical Centre, Chennai ആശുപത്രിയിൽ ചെലവായ 25,00,000/- രൂപ പ്രതിപുരണം ചെയ്തു നൽകണമെന്ന് അഭ്യർത്ഥിച്ച് ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ പരാമർശം (1) പ്രകാരം സമർപ്പിച്ച അപേക്ഷ സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി പരാമർശം (3) പ്രകാരം ശുപാർശ ചെയ്തിട്ടുണ്ട്. പ്രസ്തുത ചികിത്സയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് 20,75,416/- രൂപ (ഇരുപത് ലക്ഷത്തി എഴുപത്തഞ്ചായിരത്തി നാനൂറ്റി പതിനാറ് രൂപ മാത്രം) അനുവദനീയമാണെന്ന് ആരോഗ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ പരാമർശം (2) പ്രകാരം റിപ്പോർട്ട് ചെയ്തിരുന്നു..

2) സർക്കാർ ഇക്കാര്യം വിശദമായി പരിശോധിച്ചു. സർക്കാർ അംഗീകാരമില്ലാത്ത സ്വകാര്യ ആശുപത്രികളിലെ ചികിത്സാചെലവ് അംഗീകരിക്കാനാകില്ല എന്ന സർക്കാർ നിലപാടിൽ ഇളവുവരുത്തി മാനുഷിക പരിഗണനയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ ഒരു പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച് കൊല്ലം സിറ്റി ജില്ലാ പോലീസ് യൂണിറ്റിലെ ഡ്രൈവർ ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ (കു 5247)-യുടെ കരൾ മാറ്റി വയ്ക്കൽ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് Dr.Rela Institute & Medical Centre, Chennai ആശുപത്രിയിൽ ചെലവായ തുകയിൽ ആരോഗ്യ വകുപ്പ് ഡയറക്ടർ അനുവദനീയമാണെന്നറിയിച്ച 20,75,416/- രൂപയുടെ 80% ആയ 16,60,333/- രൂപ (പതിനാറ് ലക്ഷത്തി അറുപതിനായിരത്തി മൂന്നൂറ്റി മൂപ്പത്തി മൂന്ന് രൂപ) പ്രതിപുരണം ചെയ്തു നൽകുന്നതിന് അനുമതി നൽകി ഉത്തരവ് പുറപ്പെടുവിക്കുന്നു.

(ഗവർണ്ണറുടെ ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം)

ബിശ്വനാഥ് സിൻഹ
അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി

സംസ്ഥാന പോലീസ് മേധാവി, കേരളം (അപേക്ഷയുടെയും മെഡിക്കൽ ബില്ലുകളുടെയും എസ്സൻഷ്യലിറ്റി സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെയും അനുബന്ധരേഖകളുടെയും അസ്സൽ സഹിതം) ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി, കൊല്ലം സിറ്റി ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ, ക്യൂ 5247, ഡി.എച്ച്.ക്യൂ കൊല്ലം സിറ്റി (ജില്ലാ പോലീസ് മേധാവി, കൊല്ലം സിറ്റി മുഖേന)

പ്രിൻസിപ്പൽ അക്കൗണ്ടന്റ് ജനറൽ, (എ & ഇ / ആഡിറ്റ്), തിരുവനന്തപുരം ട്രഷറി ഓഫീസർ, ജില്ലാ ട്രഷറി, കൊല്ലം

ആരോഗ്യ കുടുംബക്ഷേമ വകുപ്പ് (13/06/2023 ലെ G2/1943/2022/H&FWD പ്രകാരം)

ധനകാര്യ വകുപ്പ് (11-04-2024 ലെ Loans-L4/94/2024-FIN-2733925 പ്രകാരം)

പൊതുഭരണ (എസ്.സി) വകുപ്പ് (20/05/2024 ലെ മന്ത്രിസഭായോഗ തീരുമാനത്തിന്റെ ഇനം നം. 2167 പ്രകാരം)

✓ ഇൻഫർമേഷൻ ഓഫീസർ, വെബ് & ന്യൂ മീഡിയ.

കരുതൽ ഫയൽ / ഓഫീസ് പകർപ്പ്.

ഉത്തരവിൻ പ്രകാരം

Signed by
Smitha K P

Date: 22-05-2024 11:09:50
സെക്ഷൻ ഓഫീസർ

പകർപ്പ്

ബഹു. മുഖ്യമന്ത്രിയുടെ പ്രൈവറ്റ് സെക്രട്ടറിയ്ക്ക്.



രഹസ്യം

കേരള സർക്കാർ
മന്ത്രിസഭായോഗത്തിന്റെ നടപടിക്കുറിപ്പുകൾ

തീയതി : 20-05-2024

ഫയൽ നം. കെ3/134/2022/ആഭ്യന്തരം.

ഇനം നം: 2167

വിഷയം : ആഭ്യന്തര വകുപ്പ് - കൊല്ലം സിറ്റി ജില്ലാ പോലീസ് യൂണിറ്റിലെ ഡ്രൈവർ ശ്രീ. സതീഷ് കുമാർ കെ, കയ്യ.5247, ഡി.എച്ച്.കയ്യ. കൊല്ലം സിറ്റി-യുടെ കരൾ മാറ്റിവയ്ക്കൽ ശസ്ത്രക്രിയയ്ക്ക് Rela Institute & Medical Centre Chennai ആശുപത്രിയിൽ ചെലവായ തുക ഒരു പ്രത്യേക കേസായി പരിഗണിച്ച് പ്രതിപുരണം ചെയ്തു നൽകുന്നത്.

തീരുമാനം : കുറിപ്പിലെ നിർദ്ദേശം അംഗീകരിച്ചു.

(ഒപ്പ്)
പിണറായി വിജയൻ
മുഖ്യമന്ത്രി
(ശരിപ്പകർപ്പ്)

ഡോ. വേണു. വി.
ചീഫ് സെക്രട്ടറി

അഡീഷണൽ ചീഫ് സെക്രട്ടറി, ആഭ്യന്തര വകുപ്പ്.

Government of Kerala
(Sri.Pinarayi Vijayan Ministry)
Note for the Council of Ministers

1. File Number	HOME-K3/134/2022-HOME
2. Department	Home (K) Department
3. Subject	Sanctioning of medical reimbursement claim in respect of Sri Satheesh Kumar K, Driver Q5247, DHQ Kollam City for the living donor liver transplantation procedure done at Dr Rela Institute & Medical Center, Chennai -Reg
4. Date of Chief Minister's Order for placing before the Council	29/04/2024
5.(i) Does the case involve financial commitment/ implications (ii) If the answer to the above is in the affirmative, whether Finance Department has been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council.	Yes Yes
6. Are any other Departments concerned with the case, and if so, have they been consulted and their remarks incorporated in the Note for the Council.	Yes
7. Name of Deputy Secretary who submitted the Draft Note	Sri.Syam T K
8. Name of Additional Chief Secretary who approved the Draft Note	Sri.Bishwanath Sinha
9. Date of approval of the Draft Note for the Council by the Additional Chief Secretary	07.05.2024
10.Name of Chief Secretary who approved the Draft Note	Dr.Venu.V
11.Date of approval of the Draft Note for the Council by the Chief Secretary.	09.05.2024
12.Name of Minister who approved the Draft Note.	Sri. Pinarayi Vijayan
13.Date of approval of the Draft Note for the Council by the Minister.	15.05.2024
14.Date of submission of fair copies	17.05.2024
15.Date of decision by the Council of Ministers	
16.Number and date of the Government Order/ Letter Communicating the decision.	

NOTE FOR COUNCIL OF MINISTERS

1) This note relates to the sanctioning of medical reimbursement claim in respect of Sri.Satheesh Kumar.K, Driver Q5247, DHQ Kollam City for the liver transplantation procedure done at Dr Rela Institute & Medical Center, Chennai as a special case.

2) Sri.Satheesh Kumar.K, Driver Q5247, DHQ Kollam City has submitted the Medical reimbursement claim of Rs.25,00,000 (Rupees twenty five lakh only) for the expenses incurred for his liver transplantation procedure done at Dr Rela Institute & Medical Center, Chennai. The State Police Chief has informed that Sri.Sateesh Kumar.K was unable to obtain prior permission from the Government for treatment at Rela Institute & Medical Centre, Chennai due to the Covid Scenario existed at that time and he has requested to accord ex post facto sanction for his treatment and also to reimburse the admissible amount.

3) When consulted the Health and Family Welfare Department has opined as follows.

" This department agrees to accord ex post facto sanction for the non alcoholic steatohepatitis related end stage liver disease, diabetes mellitus, living donor, liver transplantation treatment of Sri.Satheesh Kumar.K, PEN 114322, GSI Dvr.Q5247, DHQ camp, Kollam, at Rela Institute of Medical

care, Chennai as a special case in relaxation of existing KGSMA Rules, 1960 so as to reimburse 80% of the admissible amount verified by the Director of Health Services at Government rate, with the concurrence of Finance Department.

This has the approval of the Hon'ble Minister for Health and Women- Child Development. "

4) After getting **expost facto sanction** from Health and Family Welfare Department, The Director of Health Services has verified the medical reimbursement application and admitted an amount of Rs. 20,75,416/-(Rupees Twenty lakh seventy five thousand four hundred and sixteen only) towards the Medical Reimbursement claim, which was also recommended by the State Police Chief.

5) After that, the Medical Reimbursement claim was forwarded to The Finance Department and that Department opined as follows.

"12.6.2020 - ലെ 34/2020/ധന പരിപത്രം പ്രകാരം സർക്കാരിന്റെ സാമ്പത്തിക സ്ഥിതിയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ കൈക്കൊണ്ട നിലപാട് അനുസരിച്ച് സർക്കാർ അംഗീകൃത സ്വകാര്യ ആശുപത്രിയിൽ അല്ലാതെ ചികിത്സ തേടുന്ന കേസുകളിൽ ചികിത്സാതുക പ്രതിപൂരണം ചെയ്ത് നൽകുന്നത് പരിഗണനാർഹമല്ലാത്തതിനാലും രോഗി ചികിത്സ തേടിയ Rela Institute & Medical Centre, Chennai സർക്കാർ

അംഗീകരിച്ചിട്ടില്ലാത്തതിനാലും ഈ അപേക്ഷ പരിഗണിക്കാൻ നിർവ്വാഹമില്ല എന്ന് ഭരണ വകുപ്പിനെ അറിയിക്കുന്നു."

6) Health Department is in favour of providing Medical Reimbursement for Sri. Satheesh kumar.K's liver transplant surgery, but the Finance Department objects the same. Hence the file was again forwarded to The Finance Department for reconsidering their opinion and that department returned the file with the following remarks.

"സർക്കാർ അംഗീകാരമില്ലാത്ത സ്വകാര്യാശുപത്രികളിലെ ചികിത്സാ ചെലവ് അനുവദിക്കാനാകില്ല എന്നതാണ് ഈ വിഷയത്തിൽ ധനകാര്യ വകുപ്പ് സ്വീകരിച്ചിരിക്കുന്ന നിലപാട്. ഈ നിലപാട് ചോദ്യം ചെയ്തുകൊണ്ടു ഹൈക്കോടതിയിലും KAT-യിലും കേസുകൾ നിലവിലുണ്ട്. മേൽ നിലപാടിൽ നിന്നുകൊണ്ടാണ് ധനകാര്യവകുപ്പ് ഈ കേസുകളെ പ്രതിരോധിക്കുന്നത്. അങ്ങനെ ഒരു സാഹചര്യത്തിൽ ഈ നിലപാടിൽ ഇളവുനൽകി പ്രത്യേകാനുമതി നൽകുന്നത് പരിഗണിക്കാനാകില്ല".

7) Since the Finance Department disagreed to the medical reimbursement claim, the file was circulated to the Hon'ble Chief Minister for orders as to whether Sri.Satheesh Kumar.K, Driver Q5247, DHQ Kollam City may be sanctioned the admissible amount of the medical reimbursement claim on humanitation ground in relaxation of existing rules for the liver transplantation procedure done at Dr Rela Institute & Medical Center, Chennai by considering this

as a special case by overruling the opinion of the Finance Department. The Hon'ble Chief Minister has ordered to place the matter before the Council of ministers.

POINT FOR DECISION

Whether sanction may be accorded to reimburse an amount of Rs.16,60,333/-(Sixteen lakh sixty thousand three hundred and thirty three only) being 80% of the admissible amount of Rs.20,75,416/- as verified by the Director of Health Services to Sri. Satheesh Kumar.K, Driver, DHQ camp, Kollam, in connection with the liver transplantation procedure done at Dr Rela Institute & Medical Center, Chennai as a special case on humanitarian ground in relaxation of existing rules by overruling the opinion of the Finance Department?